
 

ESTUDIO KARDEX 
 

ACTIVIDAD: 03 ESPECIALIDAD: 12 
OTROS GRUPO: 01 

K RESIDUAL = O SUPERIOR AL 
50% DEL VR. PRESUPUESTO 

OFICIAL EN SMMLV  

CIERRE:    07 DE SEPTIEMBRE DE 
2005 

 
1, CAPACIDAD DE CONTRATACIÓN  

 

CÓDIGO RAZÓN SOCIAL 
CAPACIDAD MAX 

DE CONT EN 
SMMLV 

CONTRATOS EN 
EJECUCIÓN EN 

SMMLV 

K RESIDUAL 
SMMLV 

= O 
SUPERIOR 
AL 50% DEL 

VR. 
PRESUPUES
TO OFICIAL 
EN SMMLV 

VENCE EL 
R.U.P 

DS-01 
CALZADO 

ATLAS 
LIMITADA  23.760,00 859,13 22.900,87 40,43 02-MAR-06 

DS-02 
JOSÉ LUIS 
GARCÍA 
BOTERO 12.416,359

52,72
12.363.64 40,43 18-FEB-06 

 
2, CUMPLIMIENTO DE CONTRATOS  

 
CODIGO RAZON SOCIAL MULTAS SANCIONES 

DS-01 CALZADO ATLAS LIMITADA  NO REPORTA NO REPORTA 

DS-02 JOSÉ LUIS GARCÍA BOTERO NO REPORTA NO REPORTA 

 
CONCLUSIÓN: LOS OFERENTES DS-01 Y DS-02 CUMPLEN CON LO EXIGIDO EN EL 
PLIEGO DE CONDICIONES. 

 
ESTUDIO JURÍDICO 

 

No. ASPECTOS (documentación presentada) DS-01 DS-02 

1 Carta de presentación (form. 1) SI SI 

2 
Certificación conocimiento especificaciones técnicas mínimas 
(form 2). 

SI SI 

3 Experiencia del proponente (form. 2A) SI SI 
4 Certificado de Compromiso del fabricante (Form. 2B) SI NO 
5 Acreditación capacidad patrimonial (form. 3) SI SI 

6 
Acreditación de la capacidad de contratación, inscripción en el 
rup y cumplimiento contratos anteriores (form. 4) 

SI SI 

7 
Relación de contratos vigentes o en ejecución al cierre proceso 
(form. 4 A) 

SI SI 

8 Valoración económica de la propuesta (form. 5) SI SI 

9 Compromiso de cumplimiento requerimientos (form. 6) SI SI 
10 Compromiso anticorrupción (form. 7) SI SI 
11 Pacto de integridad (form. 8) SI SI 
12 Acredit. Cumplimiento Ley 816/03 Prot. Industrial Nal (form. 9) SI SI 

13 
Declaración juramentada Ley 863/03 Art. 66  deudor moroso 
(form. 10) 

SI SI 



14 Certificación responsables fiscales Contraloría (Ley 610/00) SI SI 
15 Apo. Paraf. Ley 789/2002 (Ley 828 de 2003) SI SI 
16 Certificado ins. Clas y calif. Cámara comercio SI SI 

17 
Certificado de existencia y representación legal y/o registro 
mercantil 

SI SI 

18 Garantía de seriedad (4meses) SI SI 
19 Documentos financieros SI SI 
20 Plazo de entrega SI SI 
21 Certificado SICE SI SI 
22 Recibo pago pliego SI SI 

 
CONCLUYE: 
 
LOS PROPONENTES IDENTIFICADOS CON LOS CÓDIGOS DS-01 Y DS-02, SE 
AJUSTAN A LAS NECESIDADES ESTATALES Y A LOS REQUERIMIENTOS DEL FONDO 
ROTATORIO DEL EJÉRCITO PARA ESTA CONTRATACIÓN, POR CONSIGUIENTE, SE 
HABILITAN PARA EL ESTUDIO TÉCNICO Y ECONÓMICO RESPECTIVO. 
 
NO OBSTANTE SE DEJA LA SIGUIENTE OBSERVACIÓN: EL OFERENTE IDENTIFICADO 
CON EL CÓDIGO DS-02, NO ALLEGA EL FORMULARIO 2B (CERTIFICADO DE 
COMPROMISO DEL FABRICANTE), POR LO TANTO SE RECOMIENDA AL COMITÉ 
TÉCNICO VERIFIQUE LA PARTE PERTINENTE, DE CONFORMIDAD CON EL ANEXO 2B 
DEL PLIEGO DE CONDICIONES.. 
 

ESTUDIO FINANCIERO 
 

CÓDIGO NOMBRE 
OFERENTES 

CERTIFICADO DE 
INSCRIPCIÓN Y 
DECLARACIÓN 

DE RENTA 

BALANCE 
GENERAL 

CERTIFICADO 

ESTADOS 
RESULTADOS 
CERTIFICADO 

NOTAS 

CERTIFICADO Y 
TARJETA DEL 

CONTADOR Y 
REVISOR 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN 

DS-01 CALZADO 
ATLAS LTDA. 

SI S I S I S I S I S I 

DS-02 

JOSÉ LUIS 
GARCÍA 

BOTERO – 
MANUFACTUR
AS DE CUERO 

ESTIVO 

SI S I S I S I S I N/A 

 

CÓDIGO NOMBRE 
OFERENTES 

CAPITAL DE 
TRABAJO  

CAPITAL 
TRABAJO 

SUPERIOR AL 5% 

NIVEL 
ENDEUDAM. 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 

REQUERIDA 

DS-01 CALZADO ATLAS 
LTDA. 

3.110.609.753 1.542.420 28,90% 6.681.053.440 15.424.200 

DS-02 

JOSÉ LUIS 
GARCÍA BOTERO 

– 
MANUFACTURAS 

DE CUERO 
ESTIVO 

1.613.039.619 1.542.420 35,29% 2.709.802.653 15.424.200 

 
NOTA: LOS OFERENTES CUMPLEN CON LOS INDICADORES FINANCIEROS EXIGIDOS 
EN EL PLIEGO DE CONDICIONES. 



 
ESTUDIO TÉCNICO 

  

OFERENTE ÍTEM 

FORMULARIO-2 
CERTIFICADO 

DE CON-ESPEC-
TÉCNICA  

FORMULARIO 
2ª 

EXPERIENCIA 
PROPONENTE 

ANEXO 2 ESPECIFICACIONES TÉCNICAS 

FORMULARIO 6 
COMPROMISO DE 
CUMPLIMIENTO 

DE 
REQUERIMIENTO  

CONCEPTO 

CALZADO 
ATLAS LTDA. 

ADQUISICIÓN 
BOTAS 

TÉRMICAS 
CUMPLE CUMPLE 

NO CUMPLE DE ACUERDO A 
RESULTADOS DE LABORATORIO LACCE, 
NO CUMPLE EN LAS SIGUIENTES 
CARACTERÍSTICAS PUNTERA Y 
CONTRAFUERTE (TALÓN DE 
CONTRAFUERTE EN CUERPO O 
MATERIAL PRENSADO DE MÍNIMO 1,8 
mm DE ESPESOR, BORDES 
DESBASTADOS QUE LE GARANTICEN LA 
DUREZA Y ESTABILIDAD DIMENSIONAL 
EN LA ZONA DELANTERA Y EL TALÓN), 
PANTALLA DE ARMADO CUERO 
CURTIDO AL CROMO, CAMBRION 
()FIBRA DE VIDRIO PARA MANTENER EL 
ARCO DEL PIE ERGUIDO EN FORMA 
ANATÓMICA) ESPECIFICACIONES DEL 
HILO (UNIÓN FUELLE CAÑAS VISTAS –
POLIÉSTER – ALGODÓN), FUELLE Y 
BORDE SUPERIOR (MÍNIMO 1mm DE 
ESPESOR). EL FORMULARIO 2 NO SE 
ENCUENTRA DE ACUERDO EL ADENDO 
NÚMERO 2  DE FECHA 6 DE 
SEPTIEMBRE, PRESENTANDO 
INCONSISTENCIAS EN LAS 
CARACTERÍSTICAS. 

CUMPLE NO CUMPLE 

MANUFACTU
RAS DE 
CUERO 
ESTIVO 

ADQUISICIÓN 
BOTAS 

TÉRMICAS 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 
ESTUDIO ECONÓMICO 

 
VERIFICACIÓN PRESUPUESTO Y CANTIDADES 
 
PARA LA PRESENTE CONTRATACIÓN SE CUENTA CON LOS SIGUIENTES 
CANTIDADES MÍNIMAS Y PRESUPUESTOS ASÍ: 
 

DESCRIPCIÓN CANTIDADES 
MÍNIMAS 

CANTIDADES 
DS-02 

BOTAS TÉRMICAS 121 180 
 

DESCRIPCIÓN PRESUPUESTO PRESUPUESTO 
DS-02 

BOTAS TÉRMICAS 30.848.400.00 30.693.600.00 
 
LA OFERTA IDENTIFICADA CON EL CÓDIGO  DS-02 CUMPLE CON LAS 
CANTIDADES MÍNIMAS EXIGIDAS Y CON EL PRESUPUESTO ASIGNADO PARA EL  
ÍTEM No. 1. 
 
CALIFICACIÓN CUMPLIMIENTO DE CONTRATOS ANTERIORES SE CALIFICA DE 



ACUERDO CON EL NUMERAL 3.2.2.1.  
 

EVALUACIÓN CUMPLIMIENTO CONTRATOS ANTERIORES 
 
LOS OFERENTE IDENTIFICADO CON EL CÓDIGO DS-02  NO REPORTA SANCIONES 
NI MULTAS, DE ACUERDO CON EL CERTIFICADO DE INSCRIPCIÓN, 
CLASIFICACIÓN  Y CALIFICACIÓN. 
 
POR LO ANTERIOR EL OFERENTE OBTIENE EL MAYOR PUNTAJE POSIBLE EN ESTE 
ASPECTO QUE ES DE 50 PUNTOS. 
 
CALIFICACIÓN PRECIOS 
 
DE ACUERDO CON EL NUMERAL 3.2.2.2. DEL PLIEGO DE CONDICIONES LA 
CALIFICACIÓN DE CANTIDADES Y PRECIOS SE EFECTUARÁ SOBRE EL 
FORMULARIO No 5 Y 5A, VALORACIÓN DE LA PROPUESTA ECONÓMICA  
 
METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN 
 
Calificación cantidades y precios : 350 
Cumplimiento de contratos anteriores   :   50 
PUNTAJE TOTAL    :           400 
 
SE CALIFICARÁ DE LA SIGUIENTE FÓRMULA : 
A LA OFERTA ELEGIBLE QUE PRESENTE EL MENOR VALOR UNITARIO POR ÍTEM SE 
LE ASIGNARÁ EL MAYOR PUNTAJE, ES DECIR, QUINIENTOS  (400) PUNTOS Y PARA 
LA VALORACIÓN DE LAS DEMÁS OFERTAS SE APLICARÁ LA SIGUIENTE FORMULA:  
 
Puntaje precio  =  (O. M. V. U * 350) / VUIOE   
  
OMVU Oferta Menor Valor Unitario del ITEM 
VUIOE Valor Unitario del ITEM ofrecido a Evaluar  
 
VERIFICACIÓN  NÚMERO DEL CERTIFICADO DE REGISTRO SICE 

 

DE CONFORMIDAD CON EL NUMERAL 3.1.10 SE VERIFICÓ QUE EL OFERENTE 
HABILITADO PRESENTARA EL NÚMERO  DEL CERTIFICADO DE REGISTRO DE 
PRECIO TEMPORAL ASÍ:  

EL OFERENTE IDENTIFICADO CON EL CÓDIGO  DS-02 SE VERIFICO EL 
CERTIFICADO TEMPORAL No. T-744518, DE PRECIOS CON UNA VIGENCIA  DE 15 
DÍAS CONTADOS A  PARTIR DEL  2005-09-06  

 
PLAZO DE EJECUCIÓN 
 
 
 EXIGIDO EN EL 
PLIEGO 
 

 
PRECIO OFERTA 
 COD DS-02 

Dentro de un plazo 
no mayor a 30 días 

30 días 
(cumple) 



calendario contados  
a partir de la 
legalización del 
contrato 

 
6.1. ANÁLISIS DE PRECIOS  
 
ÍTEM 1  BOTAS TÉRMICAS  
 
PRECIO 
ESTUDIO DE 
MERCADO 

PRECIO 
OFERTA 

COD. DS-02 

PORCENTAJE 
DIFERENCIA 

$190.000.00 $147.000.00 (29.25)% 
 
COMENTARIOS: 
 
1. SE CONSULTARON LOS PRECIOS EN EL SISTEMA DE INFORMACIÓN PARA 

LA VIGILANCIA DE LA CONTRATACIÓN ESTATAL SICE Y SE ENCONTRÓ  
PRECIO DE REFERENCIA  POR VALOR DE $143.840.OO EL CUAL SE 
ENCUENTRA                      ACORDES  CON RELACIÓN  AL VALOR DE LA 
OFERTA. 

 
2. CON RELACIÓN AL PRECIO DEL MERCADO SE ENCUENTRA POR 

DEBAJO EN UN 29.25 %  
 
 

SE ENCUENTRAN ACORDES  CON RELACIÓN A LOS PRECIOS DEL MERCADO Y 
DENTRO DEL UMBRAL DEL  PRECIOS INDICATIVO (SICE). 

 
 

PROTECCIÓN A LA INDUSTRIA NACIONAL (LEY 816/2003) 

EL OFERENTE DILIGENCIO EL FORMULARIO 9 PARA ACREDITAR QUE LOS BIENES 
OFERTADOS SON FABRICADOS EN COLOMBIA, EN CUMPLIMIENTO DE LA LEY 
816/2003 “PROTECCIÓN A LA INDUSTRIA NACIONAL” , DE ACUERDO A LO 
MANIFESTADO SE PUEDE OTORGAR UN PORCENTAJE ADICIONAL DEL 20% EN LA 
EVALUACIÓN TOTAL DE LA OFERTA PARA LE OFERENTE IDENTIFICADO CON EL 
CÓDIGO  DS-02. 
 

ASIGNACIÓN PUNTAJE 
 
 

ÍTEM 1: BOTAS TÉRMICAS 

 
OFERENTE 

 
CÓDIGO 

 
CANT 

PRECIO 
UNITARIO 

VALOR  
IVA 

SUBTOTAL 
 

VALOR  
TOTAL 

PUNTOS 
 

CUMP 
CTOS 

PUNTAJE 
ECONÓMICO 

PUNTAJE 
LEY 

816/03 

PUNTAJE 
TOTAL 

JOSÉ LUIS 
GARCÍA 
BOTERO 
MANUFACT
URAS  DE 
CUERO 
ESTIVO 

DS-02 180 147.000 23.520 170.520 30.693.600 350,00 50 400,00 80 480,00 

 



EL  OFERENTE CUMPLEN CON EL PLAZO DE ENTREGA ESTIPULADO EN EL PLIEGO 
DE CONDICIONES. 
 
LA OFERTA IDENTIFICADA CON EL CÓDIGO DS-01 CALZADO ATLAS LTDA., NO SE 
EVALUÓ POR NO CUMPLIR CON LOS ASPECTOS TÉCNICOS  EXIGIDOS EN EL 
PLIEGO. 
 


